Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 18 de agosto de 2022.

Ofício n° 363/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o
incluso projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

A matéria tem como objetivo disponibilizar o transporte
público de alunos, para atender os estudantes regularmente matriculados nos cursos
oferecidos pela Escola Técnica Estadual - ETEC “Dr. Adail Nunes da Silva” - unidade de
ensino do CEETEPS, situada no Município de Taquaritinga, que oferece formação de
profissionais de nível técnico, que têm como perspectiva o ingresso com qualificação de
excelência no mercado de trabalho.

O Convênio a ser celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Taquaritinga e o Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza”, tem como
propósito o repasse de recursos financeiros para subsidiar o transporte de alunos, que
compreende o deslocamento de ida e volta de estudantes regularmente matriculados na
ETEC e sua unidade extensiva, instaladas no Município de Taquaritinga.

Na oportunidade, anexamos as justificativas apresentadas pela senhora
Márcia Maria Pires, d. Diretora da ETEC “Dr. Adail Nunes da Silva”, que segue em anexo
para melhor análise dos N. Edis.

Seguros de que os senhores Vereadores saberão compreender a
relevância da propositura, solicitamos a sua apreciação em regime de urgência, nos
termos do art. 47 da LOMT, seguida da unânime aprovação para que surta os seus devidos
efeitos legais, pelo que antecipadamente agradecemos com renovadas expressões de
estima e respeito.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br